

RELATÓRIO DE DILIGÊNCIA

Trata-se de Relatório de Resultado de Diligências procedida por este Pregoeiro, nos autos do Processo Administrativo nº. 221/2024, no qual foi deflagrado o Pregão Eletrônico nº. 054/2024, cujo objeto é a licitação REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇO DE PINTURA NOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO.

Antecipadamente cabe referenciar que a realização de diligência e seu fundamento jurídico decorrem diretamente da faculdade prevista no §2º do art. 59 e art. 64, inciso I, da Lei nº 14.133/2021. Destaca-se também que no item 8.8 do Edital que fundamenta o Pregão Eletrônico nº. 054/2024 está prevista/regulada a diligência e as condições a serem observadas para sua realização, conforme segue:

“Art. 59, § 2º A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no inciso IV do caput deste artigo.”

“Art. 64, I - complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária para apurar fatos existentes à época da abertura do certame;”

Item 8.8. do edital da referida licitação:

“A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada.”

Desta forma, no dia 31/07/2024, o pregoeiro efetuou diligência via Portal de Compras Públicas para verificação da exequibilidade das propostas apresentadas pela empresa JP PINTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA.

Cabe lembrar que o art. 59, III da Lei 14.133/2021 estabelece que uma proposta deverá ser desclassificada se apresentar valores inexequíveis. No entanto, decisões dos Tribunais Superiores, informam que cabe a administração pública diligenciar a verificação da exequibilidade da proposta ou desclassificar a proposta por inexequibilidade conforme a Lei 14.133/2021.

Sendo assim, em relação à solicitação, o responsável pela empresa, João Paulo Zabovski, apresentou documentos para comprovar suas alegações, entre eles Proposta de Prestação de Serviços e Planilha de Custos em relação a “Reforma de Igreja” em relação a Mitra Angelopolitana.

Em relação a estes documentos, a planilha de custos fornecida apresenta valores específicos em relação a serviços de pintura conforme as linhas 1.1, 1.2, 1.3, 1.4 e 1.5.

OBRA: ORÇAMENTO REFORMA DA IGREJA
Proposta nº 010/2024

Item	Descrição de Serviço	Un	Quantidade	Preço Unitário M.O.	Preço Unitário Material	Preço Unitário M.O.	Preço Unitário Material	Valor em R\$ TOTAL
1.0	EXECUÇÃO DE PINTURAS DE PAREDES							
1.1	SERVIÇO DE LAVAGEM DE PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM UTILIZAÇÃO DE LAVA JATO	M²	3368,00	R\$ 6,80	R\$ 7,42	R\$ 22.902,40	R\$ 24.990,56	R\$ 47.892,96
1.2	CORREÇÃO DE IMPERFEIÇÕES COM MASSA NIVELADORA							
1.3	APLICAÇÃO DE UMA DE MÃO DE FUNDO PREPARADOR							
1.4	APLICAÇÃO DE DUAS DE MÃO DE BORRACHA LÍQUIDA							
1.5	APLICAÇÃO DE TRÊS DE MÃO DE TINTA ACRÍLICA							
1.6	LAVAGEM, LIXAMENTO E PINTURA DE ABERTURAS METÁLICAS E DE MADEIRA	M²	200,00	R\$ 9,30	R\$ 13,00	R\$ 1.860,00	R\$ 2.600,00	R\$ 4.460,00
1.7	LAVAGEM, LIXAMENTO, NIVELAMENTO E APLICAÇÃO DE TEXTURA COM ROLO	M²	185,00	R\$ 8,90	R\$ 11,35	R\$ 1.646,50	R\$ 2.099,75	R\$ 3.746,25

Neste verificou -se que o valor pago para empresa para realização dos serviços de pintura, está em de acordo com o valor proposto, desta forma, resta claro que foi atingido o objetivo de comprovar a exequibilidade da proposta.

Portanto, confirma-se a exequibilidade da proposta apresentada pela empresa sendo que a mesma será classificada, garantindo assim a continuidade do processo licitatório de forma transparente e justa.

É o Relatório.

Horizontina, 01 de agosto de 2024.

ANDRE ROGERIO CABRAL
REINHOLD:95234268004
Assinado de forma digital por ANDRE ROGERIO CABRAL
REINHOLD:95234268004
Dados: 2024.08.02 07:56:24 -03'00'
André Rogério Cabral Reinhold
Pregoeiro
(Portaria nº 42.809/2024)

PROPOSTA DE PRESTAÇÃO

A/C.: MITRA ANGELOPOLITANA - CNPJ 87697769003023

Ref.: Reforma da Igreja

Proposta nº 010/2024

1. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Prezado.

Atendendo a sua solicitação, venho por meio deste apresentar a proposta para reforma, totalizando área de 912,00m², localizado na Rua São João, nº00, Centro, Guarani das Missões/RS

2. REFERÊNCIAS DA PROPOSTA

A presente proposta tem como referência **Projeto Executivo**.

3. OBJETO

O serviço em questão abrange a construção da pavimentação. A presente proposta inclui as seguintes atividades:

✓ Execução de Reforma:	912m ² ;
✓ Execução de Pinturas de Paredes:	3.368m ² ;
✓ Execução de Reforma da Cobertura:	1.640m ² ;
✓ Execução de Impermeabilização Cobertura:	1.640m ² ;
✓ Execução de Piso Polido:	600m ² .

ORÇAMENTO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor para os serviços acima descritos é de **R\$ 286.945,89**.

4. NORMAS

Os serviços que correspondem a execução serão desenvolvidos de acordo com as normas técnicas vigentes no país.

5. VALIDADE

A presente proposta é válida por 10 (trinta) dias, será discutida e colocada para análise e aprovação, podendo haver alterações que serão reavaliadas posteriormente, caso for necessário.

6. CONDIÇÕES GERAIS

Para o início dos serviços será necessário a formalização de documentação contratual com a descrição das obrigações de ambas as partes.

Agradeço a oportunidade de propor os serviços e coloco-me à disposição para qualquer esclarecimento, receber solicitações adicionais para revisões, complementos ou correções que venham a se fazer necessárias.

Atenciosamente,

Guarani das Missões/RS, 01 de Agosto de 2023.

JP Pinturas e Construções

JP PINTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA
RESP. LEGAL
CPF: 011.146.610-58

R. Jon R. Pinheiro
R. Jon R. Pinheiro
Pároco

PÁROCO



JP PINTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 36.665.970/0001-53
CERRO LARGO/RS

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA UNITÁRIA GERAL

OBRA: ORÇAMENTO REFORMA DA IGREJA

Proposta nº 010/2024

Item	Descrição de Serviços	Un	Quantidade	Preço Unitário M.O.	Preço Unitário Material	Preço Unitário M.O.	Preço Unitário Material	Valor em R\$ TOTAL
1.0	EXECUÇÃO DE PINTURAS DE PAREDES							
1.1	SERVIÇO DE LAVAGEM DE PAREDES EXTERNAS E INTERNAS COM UTILIZAÇÃO DE LAVA JATO	M²	3368,00	R\$ 6,80	R\$ 7,42	R\$ 22.902,40	R\$ 24.990,56	R\$ 47.892,96
1.2	CORREÇÃO DE IMPERFEIÇÕES COM MASSA NIVELADORA							
1.3	APLICAÇÃO DE UMA DE MÃO DE FUNDO PREPARADOR							
1.4	APLICAÇÃO DE DUAS DE MÃO DE BORRACHA LÍQUIDA							
1.5	APLICAÇÃO DE TRÊS DE MÃO DE TINTA ACRÍLICA							
1.6	LAVAGEM, LIXAMENTO E PINTURA DE ABERTURAS METÁLICAS E DE MADEIRA	M²	200,00	R\$ 9,30	R\$ 13,00	R\$ 1.860,00	R\$ 2.600,00	R\$ 4.460,00
1.7	LAVAGEM, LIXAMENTO, NIVELAMENTO E APLICAÇÃO DE TEXTURA COM ROLO	M²	185,00	R\$ 8,90	R\$ 11,35	R\$ 1.646,50	R\$ 2.099,75	R\$ 3.746,25
2.0	EXECUÇÃO REFORMA DA COBERTURA							
2.1	SERVIÇO DE LAVAGEM DA COBERTURA COM UTILIZAÇÃO DE LAVA JATO	M²	1640,00	R\$ 10,00	R\$ 6,50	R\$ 16.400,00	R\$ 10.660,00	R\$ 27.060,00
2.1	CONFERÊNCIA DE PREGOS SOLTOS E FIXAÇÃO DAS MESMAS							
3.0	EXECUÇÃO DE IMPERMEABILIZAÇÃO COBERTURA							
3.1	LIxAMENTO DAS TELHAS EM ZINCO ENFERVIJADAS	M²	1640,00	R\$ 15,00	R\$ 7,32	R\$ 24.600,00	R\$ 12.004,80	R\$ 36.604,80
3.2	APLICAÇÃO DE UMA DE MÃO DE FUNDO							
3.3	APLICAÇÃO DE TRÊS DE MÃO DE TINTA EMBORRACHADA							
4.0	EXECUÇÃO DE PISO POLIDO							
4.1	CONCRETAGEM DE CALÇADAS EXTERNAS 3 CM	M²	600,00	R\$ 25,00	R\$ 215,41	R\$ 15.000,00	R\$ 129.244,89	R\$ 144.244,89
4.2	POLIMENTO	M²	600,00	R\$ 23,41		R\$ 14.045,89		R\$ 14.045,89
4.3	PINTURA DO PISO POLIDO COM DUAS DEMÃO RESINA EPÓXI	M²	600,00	R\$ 7,32	R\$ 7,50	R\$ 4.391,10	R\$ 4.500,00	R\$ 8.891,10
						R\$ 100.845,89	R\$ 186.100,00	R\$ 286.945,89

VALOR TOTAL GLOBAL R\$:

R\$ 286.945,89

01 de Agosto 2023

João Paulo Zabojski
 JP PINTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA
 JOÃO PAULO ZABOJSKI
 RESPONSÁVEL LEGAL

JP PINTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 36.665.970/0001-53
CERRO LARGO/RS

Receita Total	R\$ 276.000,00
area total	40.000,00
valor por m2	R\$ 6,90

Custos e Despesas Totais	R\$ 259.142,00
tributos: simples nacional (9,50%)	R\$ 26.220,00
mao de obra + encargos	R\$ 120.012,00
pro labore	R\$ 48.000,00
alimentacao dos empregados	R\$ 36.960,00
combustiveis	R\$ 14.400,00
servicos de contabilidade	R\$ 6.000,00
ferramentas para pintura	R\$ 7.550,00

custo de empregado	valor
(+) salario	R\$ 1.882,40
(+) 13º proporcional	R\$ 156,87
(+) ferias proporcionais	R\$ 209,16
(+) fgts + fgts rescisorio	R\$ 251,82
(=) custo mensal por empregado	R\$ 2.500,25
(x) nº de empregados	4
(=) custo mensal com empregados	R\$ 10.001,00

custo	custo mensal	meses p/execucao	custo total
mao de obra e encargos	R\$ 10.001,00	12	R\$ 120.012,00
pro labore	R\$ 4.000,00	12	R\$ 48.000,00
alimentacao	R\$ 3.080,00	12	R\$ 36.960,00
combustiveis	R\$ 1.200,00	12	R\$ 14.400,00
servicos de contabilidade	R\$ 500,00	12	R\$ 6.000,00
materiais e ferramentas para pintura			R\$ 7.550,00

31 de Julho de 2024

JOAO PAULO
ZABOVSKI:01114661058

Assinado de forma digital por JOAO
PAULO ZABOVSKI:01114661058
Dados: 2024.07.31 16:55:54 -03'00'

JP PINTURAS E CONSTRUÇÕES LTDA
JOÃO PAULO ZABOVSKI
RESPONSÁVEL LEGAL

MISAE LUIZ
DUCATTO:01702000001

Assinado de forma digital por MISAE LUIZ
DUCATTO:01702000001
Dados: 2024.07.31 16:55:44 -03'00'

MISAE LUIZ DUCATTO
CONTADOR
CRC RS 087893/O-3